THE SHIOGAMA CHAMBER OF COMMERCE & INDUSTRY NEWS

しおがま会議所ニュース

編集兼発行人／
　　塩釜商工会議所 塩釜商工会議所 宮城県塩釜市港町一丁目6-20

TEL. 022-367-5111　FAX. 022-367-5115
http://www.shiogamacci.jp/

印 刷 所 ／
　　㈱  工  陽  社

～　主　な　内　容　～ ～折込みチラシ～

№1713

20224.1520224.15

　３月22日、当所で通常議員総会を開催しました。
役員と議員、計72名（内委任状出席者34名）が出
席し、４年度事業計画案と収支予算案について審議
していただきました。
　事業計画案では、「コロナ禍を乗り越え、活力あ
る地域経済を目指して」をスローガンに、経営発達
支援計画に基づき、会員の立場に寄り添った各種支
援事業を強化、充実していくこと、また収支予算案
では271,570千円の予算規模とすることを提案しま

　３月22日、当所で通常議員総会を開催しました。
役員と議員、計72名（内委任状出席者34名）が出
席し、４年度事業計画案と収支予算案について審議
していただきました。
　事業計画案では、「コロナ禍を乗り越え、活力あ
る地域経済を目指して」をスローガンに、経営発達
支援計画に基づき、会員の立場に寄り添った各種支
援事業を強化、充実していくこと、また収支予算案
では271,570千円の予算規模とすることを提案しま

４年度事業計画、収支予算が決定４年度事業計画、収支予算が決定

・通常議員総会…………………………………………… P.1
・令和４年度事業計画・収支予算 ……………………… P.2・3
・小規模企業振興委員連絡会議…………………………… P.4

・仙台画像健診クリニックからのお知らせ
・パワーハラスメント防止措置について
・改正育児・介護休業法について
・改正電子帳簿保存法について
・インボイス制度について

した。審議の結果、ともに原案どおり承認、決定さ
れました。
　また、桑原茂会頭からは、任期満了に伴う本年
11月の議員改選について、「正式には11月の議員総
会にお諮りすることではありますが、現体制の継続
を基本に考えてまいりたい」との現時点での所信が
述べられました。さらに、海岸通市街地再開発事業
の進捗状況について、㈱まちづくり塩竈の矢部亨社
長から説明を受け、総会を終了しました。

した。審議の結果、ともに原案どおり承認、決定さ
れました。
　また、桑原茂会頭からは、任期満了に伴う本年
11月の議員改選について、「正式には11月の議員総
会にお諮りすることではありますが、現体制の継続
を基本に考えてまいりたい」との現時点での所信が
述べられました。さらに、海岸通市街地再開発事業
の進捗状況について、㈱まちづくり塩竈の矢部亨社
長から説明を受け、総会を終了しました。

海岸通再開発事業の進捗状況の説明も

▲桑原茂会頭からは「ウィズコロナを見据え、
会員サポート事業がより充実したものとな
るよう取り組んでまいります」とあいさつが
ありました

▲桑原茂会頭からは「ウィズコロナを見据え、
会員サポート事業がより充実したものとな
るよう取り組んでまいります」とあいさつが
ありました ▲

各席にアクリル板を設置し、感染
対策の徹底に努めました

▲

各席にアクリル板を設置し、感染
対策の徹底に努めました

通  常
議員総会

塩釜商工会議所ニュース 2022.4.15（1）

塩釜市港町2丁目13-12

パチンコ
タイガー

塩
釜
郵
便
局

（2）塩釜商工会議所ニュース 2022.4.15

議員総会で、令和４年度事業計画、収支予算が承認されました。その概要をお知らせします。

▲各部会の意見を踏まえ、塩竈市など、
関係機関への要望活動を行います

●コロナ禍克服のための各種支援施策の活
用支援や事業継続への取り組みをサポー
トします

●生産性や経営力向上のためのデジタル
化、働き方改革への対応、販路開拓・拡
大等への取り組みをサポートします

●創業から承継まで経営の段階的ニーズに
応じた伴走支援を行います

●専門家による派遣事業を効果的に活用
し、経営改善普及事業を推進します

●継続的な会員訪問活動で会員ニーズの的確な把握に努めます
●コロナ禍での事業継続など商工業を取り巻く諸課題について、会議

所ネットワークを活かし、行政の施策に反映させるよう努めます

●関係機関と連携し、地方創生に係る各種事業を推進します
●歴史、文化、食など地域資源を活用し、「みなと」を核とした街づ

　　　　　　　　　　　　　　　　  くり事業を推進します
●当地の豊かな地域資源を、み

なと塩竈・ゆめ博事業などを
通して広く発信し、地域全体
のブランド化を進め、交流人
口の復活・拡大を図ります

●港湾など地域インフラ整備の早期実
現に向けた要望活動や、地域の発展
に必要不可欠な振興策の提言を行い
ます

令和４年度事業計画

「合同企業説明会in塩竈」
の開催など、事業継続への
支援を行います

◀

デジタル化を支援する
ため、DXセミナーなど
を開催します

◀

制度的な課題を行政施策に反映させるよ
う努めます
◀

▲コロナ禍の中でも、地域経済を動か
す事業を進めます 地域資源を活用して、塩竈の魅力

をさらに高める事業や情報発信に
努めます

◀

会員事業所の持続的発展に向けた支援策の推進

会員の声を実現する政策提言・要望活動

みなとを核とした街づくり、塩釜みなとブランドの推進

1.

2.

3.

重 点 事 業
▲会員企業のさまざまな問題解決
のため、相談指導を強化します

▲
オリジナルグッズから、
地域ブランドの育成とPR
を図ります

いつでも、どこで
も視聴できるWEB
セミナーをさらに
充実します

▼

●会員企業の要望や地域活性化に応えていくた
め、会員数の確保、収益事業の推進を図り、組
織・財政基盤の確立に努めます
●事務事業の合理化・効率化を図り、効果的な事
業運営の推進に努めます
●健康経営優良法人の認定継続による健康経営の
推進と、会員企業への啓蒙に努めます

◎伴走型支援(経営分析、事業計画策定、資金調達等)を強化します
◎部会・委員会活動の活性化と青年部、女性会との連携を図ります
◎創業や事業承継、IT・ICTの活用による生産性向上への取り組み
を支援します
◎創業・起業、新商品・新技術の開発などの経営革新を促進するセ
ミナーや、働き方改革、多様な人材活用、デジタル化推進に向け
た講習会などを開催します
◎会員専用のＷＥＢセミナー(688講座)を提供します
◎会報、HP、SNSやマスコミを通じ、当所の活動や地域情報を提
供します
◎第２期中期ビジョンをもとに事業を確実に推進します
◎塩竈みなとブランドの育成、オリジナルグッズの開発を行います

組織・財政を強化し、運営基盤を向上

新入社員向け社員セミナー（ビジネスマナーの基礎講座）
DXセミナー①（スマホで簡単　企業PR動画の自主作成）
DXセミナー②（スマホで簡単　動画活用方法）
管理職候補向けスキルアップセミナー（№２のつくり方となり方）
SNS(LINE・インスタグラム等)活用セミナー（集客アップ、売上アップ）
新事業を実現させる資金調達セミナー（クラウドファンディング入門講座）
制度改正に伴う各種セミナー（税務、労務関係）
ＷＥＢセミナー（インターネットによる視聴サービス）「経営に役立つ情報からDXまで全688講座」

開催方法
会場/ライブ配信
会場/ライブ配信
会場/ライブ配信
会場/ライブ配信
会場/ライブ配信
会場/ライブ配信
会場/ライブ配信
WEB視聴

　 会 計 別
一 般 会 計
 相 談 所
  共 済 制 度
 特退金共済制度
  会 館 管 理

合　　　　計

金額(千円)
72,300
54,600
17,610

110,560
16,500

271,570

　　　内　　容
部会やゆめ博など会議
所全体の諸事業会計

経営支援、経営相談等の事業会計
生命共済事業会計
特定退職金共済事業会計
会議室等運営関係事業会計

1
2
3
4
5
6
7
8

４月
６月
７月
８月
10月
12月
R5.2月
通年

開催年月　　　　　   　題　　　　目

講習会・セミナー等開催計画 収支予算

特

別

会

計

主 要 事 業

4.

◆ゆめ博スタンプラリーや販路開拓支援など、例年どおり、事業を実
施することとしています。

▼健康経営の推進にむけ、啓蒙
に努めます

各宗葬儀施行・仏壇・仏具・生花

塩釡市桜ヶ丘2-27
TEL 022-366-4141

●白寿殿　塩　釜
●白寿殿　多賀城
●白寿殿　利　府
●白寿殿　七ヶ浜

●白寿殿　岩　切
●白寿殿　石　巻
●白寿殿　利府駅前
●白寿殿　松　島

株 式
会 社

■石のある新しい生活空間を創る
　創業明治27年
　宮城県知事許可 （般－25） 第17106号

安心耐震施工推進
お庭の演出・アート  モニュメント

塩釜市北浜四丁目3の1
TEL364-5118  FAX362-2969

エキスパート・バンク（専門家派遣）
各分野のエキスパート
（税理士・中小企業診断士・弁護士など）
が皆さんの経営をサポートします！
〈特色〉
●費用は無料です（１テーマ１回）
●塩釜市内の小規模企業者の方が対象です
　（従業員商業・サービス５名以下、その他の業種20名以下）

詳しくは当所相談課へ
（電話367 - 5 1 1 1）

塩釜商工会議所ニュース 2022.4.15（3）

議員総会で、令和４年度事業計画、収支予算が承認されました。その概要をお知らせします。

▲各部会の意見を踏まえ、塩竈市など、
関係機関への要望活動を行います

●コロナ禍克服のための各種支援施策の活
用支援や事業継続への取り組みをサポー
トします

●生産性や経営力向上のためのデジタル
化、働き方改革への対応、販路開拓・拡
大等への取り組みをサポートします

●創業から承継まで経営の段階的ニーズに
応じた伴走支援を行います

●専門家による派遣事業を効果的に活用
し、経営改善普及事業を推進します

●継続的な会員訪問活動で会員ニーズの的確な把握に努めます
●コロナ禍での事業継続など商工業を取り巻く諸課題について、会議

所ネットワークを活かし、行政の施策に反映させるよう努めます

●関係機関と連携し、地方創生に係る各種事業を推進します
●歴史、文化、食など地域資源を活用し、「みなと」を核とした街づ

　　　　　　　　　　　　　　　　  くり事業を推進します
●当地の豊かな地域資源を、み

なと塩竈・ゆめ博事業などを
通して広く発信し、地域全体
のブランド化を進め、交流人
口の復活・拡大を図ります

●港湾など地域インフラ整備の早期実
現に向けた要望活動や、地域の発展
に必要不可欠な振興策の提言を行い
ます

令和４年度事業計画

「合同企業説明会in塩竈」
の開催など、事業継続への
支援を行います

◀

デジタル化を支援する
ため、DXセミナーなど
を開催します

◀

制度的な課題を行政施策に反映させるよ
う努めます
◀

▲コロナ禍の中でも、地域経済を動か
す事業を進めます 地域資源を活用して、塩竈の魅力

をさらに高める事業や情報発信に
努めます

◀

会員事業所の持続的発展に向けた支援策の推進

会員の声を実現する政策提言・要望活動

みなとを核とした街づくり、塩釜みなとブランドの推進

1.

2.

3.

重 点 事 業
▲会員企業のさまざまな問題解決
のため、相談指導を強化します

▲
オリジナルグッズから、
地域ブランドの育成とPR
を図ります

いつでも、どこで
も視聴できるWEB
セミナーをさらに
充実します

▼

●会員企業の要望や地域活性化に応えていくた
め、会員数の確保、収益事業の推進を図り、組
織・財政基盤の確立に努めます
●事務事業の合理化・効率化を図り、効果的な事
業運営の推進に努めます
●健康経営優良法人の認定継続による健康経営の
推進と、会員企業への啓蒙に努めます

◎伴走型支援(経営分析、事業計画策定、資金調達等)を強化します
◎部会・委員会活動の活性化と青年部、女性会との連携を図ります
◎創業や事業承継、IT・ICTの活用による生産性向上への取り組み
を支援します
◎創業・起業、新商品・新技術の開発などの経営革新を促進するセ
ミナーや、働き方改革、多様な人材活用、デジタル化推進に向け
た講習会などを開催します
◎会員専用のＷＥＢセミナー(688講座)を提供します
◎会報、HP、SNSやマスコミを通じ、当所の活動や地域情報を提
供します
◎第２期中期ビジョンをもとに事業を確実に推進します
◎塩竈みなとブランドの育成、オリジナルグッズの開発を行います

組織・財政を強化し、運営基盤を向上

新入社員向け社員セミナー（ビジネスマナーの基礎講座）
DXセミナー①（スマホで簡単　企業PR動画の自主作成）
DXセミナー②（スマホで簡単　動画活用方法）
管理職候補向けスキルアップセミナー（№２のつくり方となり方）
SNS(LINE・インスタグラム等)活用セミナー（集客アップ、売上アップ）
新事業を実現させる資金調達セミナー（クラウドファンディング入門講座）
制度改正に伴う各種セミナー（税務、労務関係）
ＷＥＢセミナー（インターネットによる視聴サービス）「経営に役立つ情報からDXまで全688講座」

開催方法
会場/ライブ配信
会場/ライブ配信
会場/ライブ配信
会場/ライブ配信
会場/ライブ配信
会場/ライブ配信
会場/ライブ配信
WEB視聴

　 会 計 別
一 般 会 計
 相 談 所
  共 済 制 度
 特退金共済制度
  会 館 管 理

合　　　　計

金額(千円)
72,300
54,600
17,610

110,560
16,500

271,570

　　　内　　容
部会やゆめ博など会議
所全体の諸事業会計

経営支援、経営相談等の事業会計
生命共済事業会計
特定退職金共済事業会計
会議室等運営関係事業会計

1
2
3
4
5
6
7
8

４月
６月
７月
８月
10月
12月
R5.2月
通年

開催年月　　　　　   　題　　　　目

講習会・セミナー等開催計画 収支予算

特

別

会

計

主 要 事 業

4.

◆ゆめ博スタンプラリーや販路開拓支援など、例年どおり、事業を実
施することとしています。

▼健康経営の推進にむけ、啓蒙
に努めます

株式会社 工陽社
本　社／〒985-0021　宮 城 県 塩 釜 市 尾 島 町 8 － 5

TEL022-365-1151  FAX022-364-9965
　E-mail:koyosha@post.tinet-i.ne.jp

　　URL:http://www.kohyohsha.com/
多賀城事務所／〒985-0843　宮城県多賀城市明月1－5－12－101

　TEL022-363-2131  FAX022-364-9965

下 田 啓 二

出光興産株式会社特約店

脳MRI・全身CT　　最新設備完備
◎ 第２、第４日曜診療（新患、予約のみ）
◎ 低線量CT、高性能MRI健診
  （脳、肺がん、全身－10,000円より）
◎ 物忘れ外来（予約制）

TEL 0120-055-018

塩釜市錦町6-32
ＪＲ仙石線西塩釜駅徒歩３分

予約専用
ダイヤル

院長　黒  沢  久  三

く ろ さ わ 脳 外 科
画像診断クリニック

（4）塩釜商工会議所ニュース 2022.4.15

あとがき
　市民まつりがかえってきます。2020年2月29日、宮
城県で初のコロナ感染者が確認され、そこから世の中
が一変しました。あの日から丸２年、３年ぶりのしおがま
市民まつりです。青年部は子供たちの笑顔を思い浮かべ奮闘
しています。お楽しみに。（島津伴子）

　３月24日に、小規模企業振興委員連絡会議（阿
部喜和委員長・税理士法人阿部会計事務所代表社
員）を開催し、令和４年度の委員委嘱と地震やコロ
ナの影響などに関する情報交換を行いました。
　小規模企業振興委員は、商工会議所と会員とのパ
イプ役として、会議所事業のＰＲなどにご協力をい
ただいている皆さんで、会員事業所の中から９名の
方に就任いただいています。
　連絡会議では、まず事務局から、確定申告指導や
新型コロナウイルスに関する相談状況、３月16日
発生した福島県沖地震の被害調査結果などを報告し
ました。また、事業復活支援金の申請方法、新入社
員研修やWEBセミナーなどについて、会員への周
知を依頼しました。
　振興委員からは、地震やコロナの感染拡大に伴う
それぞれの業界への影響についてお話いただきまし

た。「商品、原材料や燃料価格の高騰に加え、運搬
費の上昇が止まらない」、「コロナの影響が長引き、
自助努力だけでは限界だ」、「ロシア産原料、資材が
入荷しない。影響が出ている」、「コロナは少し良く
なったと思うと、また感染者が増え、来店者数が減
少する。先が見えない」、「ネット申請に苦労してい
る。申請サポート会場も少なく申請を諦める事業者
もある」、「地震で東北新幹線が止まっている。春の
観光シーズンに大打撃だ」などの報告がありました。
　当所では、これらの状況を日本商工会議所や関係
機関に伝え、新たな施策の展開を働きかけてまいり
ます。

小規模企業振興委員連絡会議

業界の状況について情報交換

▲今年度ご協力頂く振興委員の皆さんです

令和４年度小規模企業振興委員名簿
　会議所ニュース3月15日号P.２に掲載の検定試験日程に漏
れがありましたので、改めて掲載し、お知らせいたします。

お詫びと訂正

2022年度簿記検定試験日程
（順不同敬称略）

氏　名 事　業　所　名
委員長 阿　部　喜　和 税理士法人阿部会計事務所
副委員長 熊　谷　典　久 熊久商店
委　員 阿　部　奈加子 ㈲東日本
委　員 菊　地　良　仁 ㈱菊良紙店
委　員 橋　沼　幸　平 ㈱カネコ橋沼商店
委　員 小　野　拓　也 マルタケ小野商店
委　員 阿　部　　　力 ㈱菊田工業所
委　員 鈴　木　幸　子 おそうじスッキリ
委　員 東　　　賢　一 マルミ東商店

検定種目 施行日 募集期間

簿

記

第161回 1級～3級 6月12日㈰ 4月25日㈪～5月13日㈮
第162回 1級～3級 11月20日㈰ 10月4日㈫～10月21日㈮
第163回 2級・3級 2023年 2月26日㈰ 2023年 1月10日㈫～1月27日㈮

※定員制です。詳しくは当所HPをご覧ください。